Etenim, post primam et alteram partem quibus opus P. Ioannis a Iesu Maria *Disciplina claustralis* constituitur (pp. 1-171), et post novem alias paginas non numeratas Indicis capitum utriusque partis, sequitur statim, cum nova paginarum numeratione ab 1 usque ad 149, tractatus paedagogico-spiritualis qui ita gallice inscribitur:

<sup>6</sup> Alia exemplaria huius primae editionis gallicae scio conservari in bibliothecis monialium O. C. D. Pontisarae et Ambiani, in Gallia. Haec notitia mihi transmissa est a M. Maria a S. Ioseph, ex monasterio monialium O. C. D. in civ. Chalon-sur-Saône (Saône-et-Loire, Gallia): cui propter illam aliasque informationes de hac materia patienter quaesitas et caritative mecum comunicatas, gratissimus semper ero.

*Pour l'Institution des Novices. Dialogue entre deux Religieuses nommées Grace et Iuste, touchant l'Oraison & Mortification en laquelle ils doivent estre institués. Troisième partie.*

Primum factum mirum: Tractatulus hic praesentatur tanquam « tertia pars » *Disciplinae claustralis*, cuius titulus currens *La Discipline / Claustrale* continuo repetitur in capite singularum paginarum.

Alia res notatu digna: Non obstante facto quod *Disciplina claustralis* scripta fuerit a P. Ioanne a Iesu Maria pro *novitiis fratribus*, et ad ipsos etiam in praesenti editione dirigatur, tractatus iste qui in nostro volumine ut tertia pars eidem *Disciplinae claustrali* apponitur, licet ut Dialogus inter duas moniales, Gratiam et Iustam, explicite praesentetur et de *monialibus novitiis* unice agat, ab editoribus tamen offertur et dicatur iisdem *fratribus novitiis* quibus tota *Disciplina claustralis* dirigitur, ut indubie constat ex ipso titulo tractatus supra relato: « Pour l'Institution des Novices. Dialogue... touchant l'Oraison & Mortification, en laquelle ils doivent estre institués ».

Unde paradoxum: Antequam prima *Instructio Novitiorum* Ordinis, Matrini edita anno 1591,<sup>7</sup> adaptaretur educationi *novitiarum* Reformationis nostrae in Congregatione Hispanica (quod partialiter evenit anno 1622, definitive autem et totaliter anno 1691),<sup>8</sup> haec prima *Instructio Novitiarum* Ordinis adaptata et edita fuit pro nostris *fratribus novitiis* in Gallia iam anno 1612. In Hispania vero, in cuius idiomate et pro cuius monialibus, simul cum lusitanis, imprimis conscripta fuerat, venerabilis haec Novitiarum *Instructio* in umbra et sub modio oblivionis, proh dolor!, penitus remansit, vel casu ignota, vel forsitan, quod peius esset, consulto ignorata.

<sup>7</sup> *Instrucción de Novicios Descalços de la Virgen María del monte Carmelo, conforme a las costumbres de la misma Orden*. En Madrid, En casa de la Viuda de Alonso Gómez, Año 1591.

<sup>8</sup> Anno 1622, P. Alonsus a Iesu Maria, Generalis Ordinis, in Appendice ad *Ordinarium et Ceremoniale monialium O. C. D. (Ordinario y Ceremonial de las religiosas Descalças Carmelitas, conforme a las costumbres antiguas de su Religión*. En Alcalá, Por la Viuda de Juan Gracián, 1622), quaedam addenda curavit de educatione et formatione *novitiarum* Reformationis teresianae, simul iniungens ut in ceteris ibi non praevisis agerent moniales iuxta *Instructionem Novitiorum* Ordinis. Anno vero 1691, alius Generalis Congregationis Hispanicae, Alonsus etiam vocatus, sed « a Matre Dei », editionem separatam fecit peculiaris *Instructionis Novitiarum (Instrucción para criar las Novicias Carmelitas Descalças en todos los conventos de la Religión*. En Madrid, En la imprenta de Bernardo de Villa-Diego, 1691), adaptando pro monialibus antiquam *Instructionem Novitiorum* Ordinis. Cfr. SILVERIO DE S. TERESA, *La Carmelita perfecta*, Burgos 1948, t. 1, pp. 217-219.

## II. - ATTRIBUTIO HUIUS INSTRUCTIONIS MATRI MARIAE A S. IOSEPH

### A) Notitia biographica Mariae a S. Ioseph<sup>9</sup>

Maria a S. Ioseph (*Salazar*, ex cognomine saeculari appellata) nata est Toleti, ut videtur, anno 1548, ex parentibus oriundis ex civ. Molina de Aragón, in hodierna provincia hispanica Guadalajara.

Famulatui Dominae Aloysiae de la Cerda in eius palatio toletano cum esset addicta, S. Teresiam ibidem per totam primam medietatem anni 1562 cognovit, cum nempe Sancta Mater ex monasterio abulensi Incarnationis a Provinciali Castellae Toletum missa fuerat ut eidem Dominae Aloysiae de la Cerda, ob mortem mariti nimium tristitia affectae, societatem et solatium afferret. Sub finem vero mensis februarii anni 1568, cum S. Teresia iterum pervenisset Toletum ut scripturas pro fundatione monasterii in pago Malagón sub patronatu Dominae Aloysiae de la Cerda subscriberet, invenit ibi adhuc nostram iuvenem Mariam Salazar, quae tandem, laqueis teresianae amabilitatis capta, habitum Ordinis petiit et obtinuit in praedicto monasterio malagonensi die 9 maii 1570, ibidem professionem emittens anno sequenti die 11 iunii.

Quadriennio post, mense nempe februario 1575, S. Teresia Mariam a S. Ioseph sociam sibi elegit pro fundatione Beas, et mense maio eiusdem anni etiam pro fundatione hispalensi (Sevilla), ubi eam primam priorissam constituit. Plures, ut notum est, in hoc munere labores, persecutiones et calumnias perpessa, anno 1578 a Provinciali calceatorum ab officio destituitur; at anno sequenti, rebus in favorem discalceatorum paulatim mutatis, in suum munus denuo restituitur; quinimmo mense ianuario 1580 unanimi monialium votatione ad officium priorissae reeligitur. Mense decembris anni 1584, iussu P. Hieronymi Gracián provincialis, Hispalim dereliquit et Ulyssiponem petiit, ibique, primo discalceatarum monasterio territorii lusitani constituto, eidem per plures annos ut fundatrix, mater, priorissa et institutrix laudabiliter praefuit.

<sup>9</sup> Fontes et opera praecipua, ex quibus hanc summariam notitiam biographicam Mariae a S. Ioseph desumpsi, sunt sequentia: *Mss. 2176, 3508 et 3537 B. N. M.* (= Bibliothecae Nationalis Matritensis); Documenta quae habentur in *Archivo Silveriano burgensi*, Cajón 37, Letra I, et Cajón 100, Letra A; MELCHIOR DE S. ANNA, *Chronica de Carmelitas Descalços, particular do Reyno de Portugal e Provincia de San Felipe*, t. 1, Lisboa 1657, pluribus capitibus et paginis (cfr. *infra*, nota 44: hoc opus citabitur sub verbo *Chronica*); EDUARDO DE S. TERESA, [*Introducción al*] *Libro de Recreaciones de la V. María de San José*, in *El Monte Carmelo* 10 (1909) pp. [9]-17; *Libro de Recreaciones, Ramillete de mirra, Avisos, Máximas y Poesías, por la Madre María de San José, C. D., con una introducción del P. Silverio de Sta. Teresa, C. D.*, Burgos 1913, 216 p.; SILVERIO DE S. TERESA, *Historia del Carmen Descalzo*, t. 8, Burgos 1937, pp. [435]-472.

Magna ibidem a suis monialibus et ab illustribus cum ecclesiasticis tum saecularibus viris in aestimatione habita, plures etiam et valde amaras persecutiones severasque punitiones perpeti debuit occasione conflictuum inter PP. Gracián et Doria et inter moniales et « Consultam ».

P. Nicolao anno 1594 defuncto, Mater Maria a S. Ioseph sicut in genere tota Reformatio carmelitana, per sex annos generalatus P. Eliae a S. Martino pace et tranquillitate in suo monasterio ulyssiponensi gavisa est, officio etiam priorissae ibidem fungens ultimo triennio (1597-1600). Ab hoc tamen anno res in peius contra ipsam versae sunt, cum ad officium Generalis electus fuit P. Franciscus a Matre Dei (1600-1607), qui rigiditatem idearum methodorumque P. Nicolai Doria restauravit et in quibusdam auxit.

Ideo anno 1603, sub quibusdam obscuris praetextibus, quos historia Ordinis adhuc dilucidare nequivit, Mater Maria a S. Ioseph, de mandato P. Francisci Generalis, ex monasterio ulyssiponensi secreto et quasi raptim eripitur et in Hispaniam mittitur, primum in monasterium Talaverae de la Reina, paucisque post diebus, novo severiorique a Generali accepto mandato, in abditum monasterium Cuervae, ubi, frigide et diffidenter a priorissa recepta, tot tantisque corporis vexationibus, cordisque amaritudinibus fracta, novem tantum post eius adventum transactis diebus, Mater Maria a S. Ioseph vita functa est dominica die 19 octobris 1603, hora noctis nona, cum vix quinquagesimum quintum suae aetatis annum attingeret.

Figura M. Mariae a S. Ioseph praeclarissima est in fastis Carmeli primitivi. Eius amicitia et fidelitas erga S. Matrem Teresiam, huiusque erga illam aestimatio et amor, notissimi sunt omnibus, nec integer dies locutionis sufficeret si illos vel perfunctorie tantum illustrare vellemus. Litterae quas S. Mater ipsi scripsit fuerunt innumerabiles,<sup>10</sup> ex quibus adhuc hodie conservantur 62, inferiores tantum numero collectioni epistolarum S. Teresiae ad P. Hieronymum Gracián.

Ex talibus litteris optime delineare possemus figuram moralem, psychologicam, spiritualem M. Mariae iuxta aestimationem quam S. Mater Teresia de ipsa habebat. Dissensiones aliquae quae hic inde in decursu epistolarum apparent inter Matrem et filiam tribuendae sunt quampluries diversitati criterii in rebus ordinis

<sup>10</sup> FRANCISCUS A S. MARIA asserebat in *Reforma de los Descalços*, t. 1, Madrid 1644, p. 522: « Oi se hallan más cartas para ella sola que para todas las demás monjas de la Orden »; quod testimonium repetebat P. MELCHIOR A S. ANNA in vol. I *Chronicorum Ordinis in Lusitania*, Lisboa 1657 (cfr. *supra* in nota praecedenti), p. 151: « Hoje se achão mais cartas da Santa para ella sò, que para todas as mais freiras da Ordem »; et Ms. *Cod. 74* bibliothecae Pontificiae nostrae Facultatis, post medium saeculum XVII, ita scribit de M. Maria: « La más estimada de Santa Teresa, y a quien escribió más cartas que a todas las demás monjas juntas ».

practici componendis, quandoque etiam, sed raro, aliquali tenacitati characteris M. Mariae, adhuc iuvenis et in quibusdam inexperae. Memorari oportet S. Matrem dicere solitam fuisse se erga suos meliores amicos (vel amicas) esse terribilem et inexorabilem.<sup>11</sup> De cetero, S. Teresia M. Mariam a S. Ioseph ad finem usque vitae ex intimo corde adamavit, ita ut in ultima epistola autographa ipsi directa eam tanquam suae personae suique operis continuatricem, vel, ut ipsa teresiana verba expresse dicunt, tanquam *Fundatricem* (veluti si diceremus hodie, tanquam Matrem Generalem) totius Carmeli feminini libentissime proposuerit.<sup>12</sup>

## B) Scripta hucusque nota Mariae a S. Ioseph

Scripta Mariae a S. Ioseph quorum textus hucusque cognoscantur, sunt sequentia:

1) *Liber Recreationum* (« Libro de Recreaciones »), Ulyssipone scriptus anno 1585,<sup>13</sup> in quo sub forma litteraria dialogorum inter aliquas moniales carmelitas discalceatas eiusdem monasterii (Dorotheam nempe, Anastasiam, Iosepham, et praecipue *Iustam* et *Gratiam*, quae est ipsa Mater Maria a S. Ioseph), agit de propria autobiographia, de antiquitate et laudibus Carmeli, de vita et morte S. Teresiae (sub nomine « Angela »), de monasteriis ab ipsa Sancta fundatis, et tandem de effectibus divini amoris in animabus. Liber qui, ut ex prologo constat, quinque praedictas partes habere debuisset, pertingit solummodo, in textu hodierno, usque ad initium quartae partis. Conservatur in unico manuscripto non autographo saeculi XVII (Ms. 3508 Bibliothecae Nationalis Matritensis), ex quo exarata fuit initio huius saeculi transcriptio quaedam, nunc in Archivo Silveriano burgensi conservata, pro editione quae primum per partes apparuit in ephemeride *El Monte Carmelo* opera P. Eduardi a S. Teresia (anno 1909), et deinde tota simul Burgis anno 1913 in volumine separato simul cum aliis scriptis eiusdem venerabilis Matris, cura P. Silverii a S. Teresia.<sup>14</sup>

<sup>11</sup> « Con quien bien quiero soy intolerable, que querría no errase en nada » (*Epistola S. Teresiae*, diei 21 dec. 1579, ad M. Mariam a S. Ioseph).

<sup>12</sup> Cfr. *infra*, pp. 140-141, 142.

<sup>13</sup> « Quinze annos erão passados quando escreueo isto »: *Chronica*, t. 1, p. 143. Auctor sese refert ad relationem quam de suo ingressu in Religionem habet M. Maria a S. Ioseph in *Libro recreationum*, quod factum evenerat anno 1570, ut supra diximus (p. 134).

<sup>14</sup> Editio P. Eduardi habetur in *El Monte Carmelo* 10 (1909) 17-18, [41]-44, [81]-86, [121]-126, [201]-207, [241]-246, [284]-289, [321]-326, [361]-366, [401]-406, [448]-453, [490]-495, [565]-570, [601]-606, [641]-646, [681]-686, [721]-726, [761]-768, [801]-807, [841]-848, [881]-887, [932]-938. — In editione P. Silverii (cfr. supra, nota 9) *Liber recreationum* habetur inter pp. [3]-125. — Quaedam fragmenta huius libri edita fuerant antea, ut videri potest apud praedictos PP. Eduardum et Silverium, in notis praeliminaribus ad illius editionem.

2) *Fasciculus Myrrhae* (« Ramillete de mirra »), seu historia propriarum persecutionum, vel, sub alio titulo, « Historia fratrum et monialium primitivae Reformationis teresianae », scriptus versus annum 1594/5, post mortem P. Doria et primis temporibus Generalatus P. Eliae a S. Martino, et dum P. Gracián in captivitate turcarum detinebatur (1593-1595).<sup>15</sup> Autographum conservatur in Ms. 2176 B. N. M., cuius habentur etiam duo apographa saeculi XVII, unum in Ms. 3537 eiusdem B. N. M., alterum in Ms. bibliothecae Pontificiae nostrae Facultatis, Romae (Mss. Cod. 74).<sup>16</sup> Opus editum fuit a P. Silverio in volumine anni 1913.<sup>17</sup>

3) *Epistola consolatoria* ad moniales carmelitas discalceatas (« Carta que una pobre descalza... »), Ulyssipone scripta anno 1593 post expulsionem P. Hieronymi Gracián ex Ordine, et occasione subsequentium persecutionum contra moniales ipsi Patri Gracián addictas et innovationibus « Consultae » contrarias. Epistola scripta fuit in cella carceraria monasterii, ubi M. Maria poenam sibi a Superioribus Ordinis (P. Doria) impositam per unum fere annum subiit. Fuit item edita a P. Silverio.<sup>18</sup>

4) *Monita pro gubernatione monialium* (« Avisos y máximas para gobernar religiosas »), quae 68 regulas seu documenta, ditissima experientia et eximia prudentia repleta, continet pro monasteriorum antistitis seu priorissis. Eorum autographum quondam apud monasterium discalceatarum hispalense conservabatur.<sup>19</sup> Edi-